

证券代码:688579 证券简称:山大地纬

山大地纬软件股份有限公司 2022年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是
☑否

主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	157,226,081.78	32.18	253,010,991.20	-1.01
归属于上市公司股东的净利润	37,418,138.12	13.77	24,538,589.36	0.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,405,714.89	16.26	13,220,276.81	14.40
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-115,858,164.24	不适用
基本每股收益(元/股)	0.0953	15.33	0.0644	1.96
稀释每股收益(元/股)	0.0935	15.33	0.0614	1.96
加权平均净资产收益率(%)	4.88	增加1.08个百分点	3.93	增加0.03个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	31.25347522	11.10	32,099,743.96	7.44
研发投入占净利润的比例(%)	9.948	减少5.77个百分点	36.40	增加3.17个百分点
总资产	1,279,420,586.40	12.21	1,272,172,342.80	18.23
归属于上市公司股东的所有者权益	1,262,490,327.34	11.57	1,274,136,972.31	-0.87

注:本报告期指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额
单位:元,币种:人民币

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	3,574,995.13	32,678,513.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他非经常性损益			
合计			

根据公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用
☑不适用

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用
☑不适用

报告期内(合并口径%) 主要说明

营业收入-本报告期 32.18 公司报告期内新增和签订订单合同数量增加,在手订单充裕,报告期内营业收入较上年同期增长,且毛利率持续提升。

归属于上市公司股东的净利润-本报告期 13.77 归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长,且毛利率持续提升。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期 16.26 同上。

经营活动产生的现金流量净额-本报告期 不适用 年初至报告期末净利润同比增加,且经营性现金流减少。

归属于上市公司股东的净利润-年初至报告期末 0.00 年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降7.69%左右,主要系应收账款、预付账款增加所致。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 年初至报告期末净利润同比增加,且经营性现金流减少。

基本每股收益(元/股)-本报告期 15.33 本报告期净利润较上年同期大幅增长。

稀释每股收益(元/股)-本报告期 15.33 同上。

研发投入占营业收入的比例(%) 7.44 研发投入占营业收入比例较上年同期增加。

研发投入占净利润的比例(%) 36.40 研发投入占净利润比例较上年同期增加。

总资产 18.23 总资产较上年同期增加。

归属于上市公司股东的所有者权益-本报告期 -0.87 归属于上市公司股东的所有者权益较上年同期减少。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末 14.40 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型
□适用
☑不适用

(二) 财务报表
合并资产负债表
2022年9月30日
编制单位:山大地纬软件股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产		
货币资金	261,030,668.09	494,800,937.76
应收账款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
预付款项	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他应收款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
存货	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
流动资产合计	3,786,877,841.21	3,786,877,841.21
非流动资产		
长期股权投资	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
固定资产	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
无形资产	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
非流动资产合计	3,786,877,841.21	3,786,877,841.21
资产总计	7,573,755,682.42	7,573,755,682.42
流动负债		
应付账款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
预收款项	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
合同负债	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他应付款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
流动负债合计	4,072,755,682.42	4,072,755,682.42
非流动负债		
长期应付款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
长期应付职工薪酬	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他非流动负债	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
非流动负债合计	3,052,755,682.42	3,052,755,682.42
负债合计	7,125,511,364.84	7,125,511,364.84
所有者权益		
实收资本	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
资本公积	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
盈余公积	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
未分配利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
所有者权益合计	445,244,317.58	445,244,317.58
负债和所有者权益总计	7,573,755,682.42	7,573,755,682.42

合并利润表
2022年9月30日
编制单位:山大地纬软件股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
营业收入	1,572,260,817.78	1,572,260,817.78
营业成本	1,198,034,679.06	1,198,034,679.06
毛利	374,226,138.72	374,226,138.72
税金及附加	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
销售费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
管理费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
研发费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
财务费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他收益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
投资收益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
公允价值变动损益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
资产减值损失	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
信用减值损失	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
营业利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
营业外收入	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
营业外支出	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
利润总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
所得税费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
净利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于母公司股东的净利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于少数股东的净利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
净利润合计	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他综合收益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
综合收益总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于母公司股东的综合收益总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于少数股东的综合收益总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
综合收益合计	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21

合并现金流量表
2022年9月30日
编制单位:山大地纬软件股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
经营活动产生的现金流量	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
投资活动产生的现金流量	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
筹资活动产生的现金流量	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
现金及现金等价物净增加额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
期初现金及现金等价物余额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
期末现金及现金等价物余额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21

合并所有者权益变动表
2022年9月30日
编制单位:山大地纬软件股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
实收资本	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
资本公积	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
盈余公积	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
未分配利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
所有者权益合计	445,244,317.58	445,244,317.58

合并资产负债表(续)
2022年9月30日
编制单位:山大地纬软件股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产		
货币资金	261,030,668.09	494,800,937.76
应收账款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
预付款项	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他应收款	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
存货	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
流动资产合计	3,786,877,841.21	3,786,877,841.21
非流动资产		
长期股权投资	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
固定资产	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
无形资产	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
非流动资产合计	3,786,877,841.21	3,786,877,841.21
资产总计	7,573,755,682.42	7,573,755,682.42

合并利润表(续)
2022年9月30日
编制单位:山大地纬软件股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
营业收入	1,572,260,817.78	1,572,260,817.78
营业成本	1,198,034,679.06	1,198,034,679.06
毛利	374,226,138.72	374,226,138.72
税金及附加	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
销售费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
管理费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
研发费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
财务费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他收益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
投资收益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
公允价值变动损益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
资产减值损失	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
信用减值损失	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
营业利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
营业外收入	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
营业外支出	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
利润总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
所得税费用	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
净利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于母公司股东的净利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于少数股东的净利润	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
净利润合计	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
其他综合收益	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
综合收益总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于母公司股东的综合收益总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
归属于少数股东的综合收益总额	1,018,238,811.21	1,018,238,811.21
综合收益合计	1,018,238,811.2	